
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 3

ATTO N. DD 7521 Torino, 11/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.  3  -  ACQUISTO  ABBONAMENTI  TRANVIARI  ANNO  2024.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 1.011,00 IVA 10  %
COMPRESA. CIG N. Z5B3CFA987.

Premesso che, la Circoscrizione, nell'ambito delle funzioni proprie attribuitele dal Regolamento del
Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015 (n.
mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016 e modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 16 novembre 2020 (mecc. 2020 02270/002), esecutiva dal 30 novembre 2020, e
come previsto dall’ art.  61 dello Statuto della Città,  modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale DEL 667/2021 del 26 luglio 2021, esecutiva dal 28 agosto 2021, programma organizza e
gestisce i servizi di base attinenti alla popolazione ed al territorio circoscrizionale di competenza;
che,  per  consentire  il  regolare  funzionamento  dei  servizi  circoscrizionali  è  necessario  che  il
personale della  Circoscrizione,  possa effettuare spostamenti  vari  per riunioni,  sopralluoghi,  giro
posta, etc., utilizzando i mezzi di trasporto della rete urbana;
che,  per  le  predette  motivazioni,  la  Circoscrizione  (Cod.Cliente  4137)  intende  dotarsi  degli
abbonamenti necessari all’uso dei mezzi di trasporto.
che,  l’adozione  della  determina  di  impegno  per  il  rilascio  dei  documenti  di  viaggio  (n.  3
abbonamenti tranviari feriali ad orario ridotto) prima della fine dell’anno in corso, è necessaria per
effettuare l’acquisto ed avere quindi la disponibilità all’uso degli abbonamenti dal 1 gennaio 2024. 
Alla  luce  delle  necessità  complessivamente  rilevate,  con  il  presente  provvedimento  si  procede
dunque contestualmente all'indizione ed all'approvazione dell'affidamento diretto, per l'anno 2024,
ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs
36/2023, la fornitura di n. 3 abbonamenti tranviari feriali orario ridotto (cod. 601) al costo unitario
di Euro 337,00 (IVA 10% inclusa) per un totale complessivo di Euro 1.011,00 (IVA 10% inclusa)
forniti in esclusiva dal Gruppo Torinese Trasporti S.p.A. di Torino (G.T.T.) – Corso Turati, 19/6 –
P.I. 08559940013, Codice 11348 - fornitore unico.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs n. 118/2011 così
come integrati e corretti dal D.Lgs. 126/2014.
Si dà atto che la spesa è necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni

Pag 1 di 3



fondamentali svolte dall'Ente, in osservanza dell'art. 183, comma 6 del TUEL.
Si  dà  atto  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  vale  quale  accettazione  delle  condizioni
generali di contratto proposte dal fornitore; con l'adozione del presente provvedimento si considera
rispettato il disposto degli artt. 27 e 29 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 386.
L'acquisto dei titoli di viaggio verrà effettuato in un'unica soluzione presso la G.T.T. Spa - Corso
Turati 19/6 - 10128 Torino - P.I. 08559940013 che provvederà a fatturare l'importo dei documenti
trasmessi, la cui liquidazione sarà oggetto di apposito atto dirigenziale.
Si dà atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai  sensi dell’art.  55,  comma 2, del D.Lgs n.
36/2023.
Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1) di approvare per l'anno 2024, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si
richiamano, l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, per la
fornitura di n. 3 abbonamenti tranviari feriali orario ridotto (cod. 601) al costo unitario di Euro
337,00 (IVA 10% inclusa), per un totale complessivo di Euro 1.011,00 (IVA 10% inclusa), in favore
del Gruppo Torinese Trasporti S.p.A. di Torino (G.T.T.) – Corso Turati, 19/6 – P.I.08559940013 -
Codice 11348 - fornitore unico;
2) di impegnare la spesa di Euro 1.011,00 al capitolo del PEG 2400011002- CIRCOSCRIZIONI
COMUNALI -  PRESTAZIONI DI  SERVIZI  -  ABBONAMENTI TRANVIARI -  Settore  086 -
CONTO FINANZIARIO N.U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi - scadenza
obbligazione: 31/12/2024;
3) di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di Valutazione
dell’Impatto Economico, come da circolare prot. 16298 del 19.12.2012 e documento allegato (All.
n. 1);
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenze;
5) di definire che in caso di mancato perfezionamento del contratto per cause imputabili al fornitore,
l’importo da liquidarsi verrà determinato ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile;
6)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in

Pag 2 di 3



capo al sottoscritto.
7) si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione aperta”.
8) Si attesta che il prodotto oggetto della presente negoziazione non è reperibile nelle convenzioni
Consip attive, né sul ME.PA, come da verifica effettuata sul sito Internet www.acquistinretepa.it.
9) la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

Dettaglio economico-finanziario

Importo
Anno

Bilancio
Capitolo e

articolo

Scade
nza

Obbli
gazio

ne

U.E.
B.

Miss
ione

Pro
gra
mm

a

Tit
olo

Macro aggregato

Euro
1.011,00

2024 2400011002
31/12/
2024

086 01 01 1 03

Descrizione capitolo e articolo “Circoscrizioni comunali - Prestazione di servizi – Abbonamenti tranviari

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Angelo Turiano

Pag 3 di 3



  

CITTA’ DI TORINO 

DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI 

DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 

SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 3  

 

 

OGGETTO: C. 3  - Determinazione proposta n. 31358/2023.  

 

Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012  

Prot. 13884. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del  19 dicembre 

2012 prot. 16298. 

 

Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 luglio 2013 

prot. 9573. 

  

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto 

non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 

2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva 

valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o 

indiretti, a carico della Città. 

 

 

Il Dirigente  

                                                                                          Dr. Angelo TURIANO 

 

 

 

                       

      

 

  

 

 

 


		2023-12-11T12:26:24+0100
	ANGELO TURIANO


		2023-12-12T03:53:21+0000
	Timestamp-1




